fa. in distinctione prima illius quæstionis, in tractatu de pœnitentia, in canonibus, qui incipiunt. Homicidiorum &c. Aliud exemplum: de pœnitentia distin. v. oportet enim. de pœnit. dist. vij. c. 1. intellige ut prius. & specialiter ultimum. id est, in tractatu de pœnitentia. dist. vij. & vltima illius tractatus, in capitulo primo huius distinctionis. Et sic quando allegatur capitulum j. ij. vel iij. non ponitur principium capituli vel canonis &c.

De tertia parte Decreti pone exemplum: vbi allegatur hoc modo, de con. di. j. nocte sancta c. missas. & c. omnis Christianus. Quod ita breuiatum sic intelligitur: id est, in vltima parte Decreti, quæ intitulatur, De consecratione, in prima distinctione illius partis, in canonibus qui incipiunt, Noctē sancta &c. Item aliud exemplum: de conf. dist. ij. in cœna. & cap. liquido. de conf. dist. v. nō mediocriter. ne tales. & c. nusquam. id est, de consecratione, distinctione secunda & quinta, in capitulis incipiētibz, In cœna. Liquido. &, Non mediocriter &c. Non debet autem in tertia parte Decreti vltra quintam distinctionem allegari, sicut nec in secunda parte vltra septimam: & in prima parte non vltra centesimam primam: quia nulla partium plures habet distinctiones. Ideo vltra allegās notaretur tanquam imperitus errare. Et quia in qualibet parte Decreti sunt distinctiones, nota differentiam in allegando. Nam quando allegatur distinctio absolute cum numero, sine addito alterius determinationis: vt dicendo, dist. 1. 2. 3. 4. vel 5. &c. tunc quærendum est in prima parte Decreti, vbi sunt centum, & una distinctiones. Quando autem allegatur distinctio cum addito: de pœnitentia: ut sic, de pœni. dist. 1. 2. 3. &c. tunc quæri debet in secunda parte Decreti, in causa 33. & q. 3. illius causæ: vbi ponitur Tractat. de pœnitentia, qui habet 7. distinctiones: vltra quas non allegabis ibi, si uelis Iurista videri. Sed si allegatur dist. cum addito tali, de consecratione: ut sic, de consecra. dist. 1. 2. vel 3. &c. tunc quærat in tertia parte Decreti, vbi sunt tantum quinque distinctiones. nec etiam plures allegabis, alias te ostendes Iuris ignarum. Et sic in omnibus his tribus partibus

Decre-

Decreti allegatur constitutio cum quota sequente: sub ea differentia, quod interdum nulla determinatio præcedit, ut in prima parte interdum præcedit: & hoc dupliciter. Aut præcedit de pœni. ut in secunda parte Decreti. Aut de consecratione: ut in tertia parte Decreti. Item in secunda parte allegatur quota causæ, tacendo illud nomen causa, sed subintelligendo. & sic etiam in fœminino genere adiectiuum numerale substantiuatur, includendo suum substantiuum: ut prima, secunda, tertia, quarta &c. subaudi causa: deinde substantiuum, quæstio, cum suo adiectiuo expresse ponitur; scilicet quæstione prima, secunda, tertia, quarta &c. Postea initium canonis: ut, Omnis. Ponderet. Nonne. Legimus &c. Etiam quandoq; per paragraphos allegatur, omisso nomine capituli; & subiungitur principium paragraphi: ut ij. q. vj. §. bi duum. Et frequenter quando allegatur capitulum, non est opus allegere paragraphum, & è conuerso. Si verò capitulum est longum, dicatur in prin. med. uel fi. aut circa prin. med. uel fi. ubi auctoritas vel textus allegatus habetur. Finaliter: *Dilige Decretum si gliscis canonicari. Distinguit causas, pœnitet, & consecrat.* Et tantum de primo libro.

Secundus liber iuris Canonici, qui Decretales nominatur, à Gregorio Papa IX. compositus est, qui in vnam compilationem redigi procurauit, per magistrum Raymundum suum capellanum, diuersas decretales epistolas prædecessorū suorum corrigens & concordans: & hoc circa annum Dñi millesimum ducentesimū trigesimum primum. Et sic penè annis xxxviij. post compilationem Decreti, Decretales in hanc formam redactæ fuere. Nam post hoc sub anno Domini m. c. c. x. l. v. i. Concilium Lugdunense fuit celebratum, ab Innocentio Papa III. anno sui Pontificatus II. in quo multas edidit constitutiones, quas etiam suo tempore super Decretales conscripsit. Et iste liber Decretales vocatus diuiditur in quinq; libros partiales. Quorū quilibet vltius subdividitur in multos titulos vel rubricas: & tituli in capitula, & capitula in paragraphos, & hi interdum in versiculos. Primus autem liber partialis Decretaliū; tractat de personis ecclesiasti-

Decretales.

fiasticis, & ecclesiæ ministris, & de eorum officiis & quō tales creandi & ordinandi sunt. Et cōtinet titulos xliij. Secundus liber Decretalium, est de iudicijs, & de requisitis in iudicio, & habet xxx. titulos. Tertius est, de uita & honestate clericorum, & rebus eorum, & rebus ecclesiarum, & habet titulos l. Quartus de sponsalib. & matrimonijs, & de cæteris his annexis, & continet xxj. titulos. Quintus & vltimus liber partialis Decretaliū, est de accusationibus, de criminibus, & de diuersis pœnis pro ipsis infligendis. & cōtinet titulos xlj. Omnibus ergo computatis, totalis liber Decretaliū habet titulos, vel rubricas ducentas, minus quindecim, hoc est, centum & octoginta quinque. De quibus prædictis nota hos versus.

Pars prior officia creat, ecclesiæque ministros.

Altera dat testes. & cætera iudiciorum.

Tertia de rebus & vita præbyterorum.

Quarta docet quales sint ritus coniugiorum.

Quintaq; de ritibus et pœnis tractat eorum. Vel sic breuius

Index, iudicium, clericus, sponsalia, crimen.

Hæc tibi designant, quid quæque volumina signant.

De numero titulorum versus nota sequentes,

Bis septem demptis simul vno ferto ducentos. Qui tituli ponentur infra profaicè & metricè. Nunc sumantur exempla ex Decretalibus: vbi sic allegatur, de summa Trinitate & fide catholica. damnamus. hoc ita breuiari solet: de sum. Tri. & si. ca. damnamus. Aliud exemplum: de electione & electi potestate. cū in cunctis: hoc ita breuiari solet. de elec. cū in cūctis. id est, in libro Decretalium, sub titulo, de electione. in capitulo quod incipit, cum in cunctis. Aliud exemplum: de foro comp. diligenti. Aliud: de vi. & ho. cleri. vt clericorum. Aliud: qui cle. vel vouen. ma. contra. pos. consuluit. Aliud: de pæ. & re. omnis vtriusque. Ista exempla sic breuiata suo modo sunt explicanda vt primum exemplum. & ita de alijs.

Tertium librum, qui Sextus appellatur, composuit Bonifacius Papa VIII. in quo Decretales epistolas suorum prædecessorū, videlicet Grego. X. Inno. IIII. Clem. IIII. & aliorū cum suis proprijs epistolis recollegit in vnum librum,

librum, quem Sextum appellauit. non sic quòd ille cum alijs v. partialibus libris Decretalium in vnum volumen Sextus connumeretur: sed quia liber est specialis post dictos quinq; editus, supplēs defectum diuerforum casuum emergentium, in alijs non comprehensorum. Et sunt promulgatæ cōstitutiones libri Sexti, anno a natiuitate Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octauo, Nonis Martij, Pontificatus Bonifacij Papæ octauī, anno I I I I. Diuiditur autem Sextus eodem modo in quinque libros partiales sicut Decretales: & quilibet horum librorum in titulos; & hi per capitula, & paragraphos, vt suprā: quāuis in Sexto non sint tot tituli sicut in Decretalibus, nec tot capitula in titulis. Sed vbi deficit aliquid non plenè decisum in Decretalibus, id ponitur in Sexto. Sunt nanq; modo sumenda exempla de libro Sexto, vbi sic allegatur de constitutionibus. vt animarum. libro sexto. & de rescrip. statutum. §. cūm verò. ver. nullus. li. eo. Hoc intelligitur: id est, in libro sexto, sub titu. de constitu. in capitulo quod incipit, ut animarum. Et sub titulo de rescriptis, in c. quod incipit, statutum. in §. illius capituli, qui incipit, cūm verò. in versiculo, nullus. libro eodem. Et sciendum quòd in Sexto allegatur eodem modo, vt in Decretalibus, hoc solū mutato quòd in Sexto allegando semper in fine additur lib. vj. propter differentias librorum: quia omnes rubricæ Sexti sunt etiam in Decretalibus. Debet ergo ad rubricam post capitulum addi libro sexto, vt sciatur esse in Sexto. Quòd si non additur, quæreretur cap. allegatū in Decretalibus: & sic errare contingeret ex omissione huius additionis libro sexto: quia capitulum allegatum in Sexto non inueniretur in Decretalib. Alia plura possunt exempla sumi: vt de iudic. mulieres. §. cæterū. & c. seq. lib. vj. de cleri. coniug. c. vnioco. §. in cæteris autem. eod. lib. de conces. præben. detestanda. lib. vj. de centi. quanquam. eo. lib. quæ sunt declaranda suo modo vt suprā. Et tantum de tertio libro.

Quartum librum iuris canonici, qui Clementinæ dicitur, subaudiendo constitutiones, incœpit & edidit Clemēs Papa V. sub anno Domini millesimo trecētesimo decimo,

cimo, in Concilio Viennensi, quod sex mensib. tantum duravit: sed ipse Clemens morte praeventus, ad publicum non perduxit: sed post eum Ioannes Papa XXI. compleuit, correxit, in quibusdam mutauit, & executioni demandauit. Quae constitutiones ita collectae dicuntur Clementinae, à Clemente V. & fuerunt promulgatae anno Domini millesimo tricentesimo sexto. 1111. Calendas Nouembris. De quo vide glos. in prooemio Clementinarum, in ver. Nouembris. & in verbo Pontificatus. Et secundum Ioan. Andr. in prooemio huius libri male dicunt illi, qui allegant librum septimum: quia dictae constitutiones non sunt connumeratae sub nomine libri, sed debent intitulari Clementinae, vt supra dictum est. Et diuiduntur Clementinae eodem modo in quinque libros iuxta materiam istius versus: *Iudex, iudicium, clerus, sponsalia, crimen*. de qua tractant, sicut Decretales & Sextus: licet pauciores contineant titulos, & tituli pauciora capitula, in quos & quae rursus diuiduntur. Sunt autem exempla taliter in his accipienda, vbi sic allegatur, de haereticis ad nostrum in Clementinis. hoc sic breuiatur: de haeret. ad nostrum. in cle. j. in constitutionib. Clementinis; sub titulo de haereticis & Manichaeis, in capitulo, quod incipit, Ad nostrum. Aliud exemplum: de reliq. & vene. sanct. si dominum. in Clemen. id est, de reliquijs & veneratione sanctorum. in capitulo. Si dominum. in Clementinis. & sic de alijs. Nam hic allegatur per omnia sicut in Decretalibus: solum eo dempto, quod additur hic in Clemen. sicut in Sexto, additur libro sexto, propter rationem ibi dictam. Et potest haec addito praemitti: vt sic allegando, Clemen. pastoralis. §. rursus. in fin. id est, in Clementinis, in capitulo Pastoralis. §. rursus. in fi. illius paragraphi, vbi dicitur: Qui falcem mittit in messem alterius, perperam agit. Et haec de allegationib. & exemplis iuris Canonici quo ad quatuor libros sufficiant. Et vt dicti libri cognoscantur, sciendum quod Decretum sic incipit. Humanum genus duobus regitur, naturali videlicet iure, & moribus. Decretales incipiunt, Gregorius episcopus seruus seruorum Dei. Sextus incipit, Bonifacius

cuius episcopus seruus seruorum Dei. Clementiæ diuersi modè solent incipi. Quandoque sic, Ioannes episcopus seruus seruorum Dei. Quoniam nulla iuris sanctio. Quandoque sic, Clemens episcopus &c. Fidei catholice. fundamento &c. Et antequàm veniam ad materiam Decreti, in distinctionibus & causis, & ad rubricas in Decretalibus, de libris legum & allegationibus in eis præmitto.

Ius enim Ciuile vel Imperatorium (quod Leges appellatur) traditum est nobis in multis, & generaliter in quatuor voluminibus, quæ dicuntur libri legales: vt sunt Digestum, Codex, Instituta, & Authenticum, quibus additur liber Feudorum.

Primus ergo liber Iuris Ciuilis, est Digestum, continens leges & statuta Romanorum. Et continet in se quinquaginta libros partiales, qui in tribus voluminibus comprehenduntur. Primum volumen est Digestum vetus, quod habet xxiiij. libros partiales. Secundum, Infortiatum: & habet xiiij. libros partiales. Tertium Digestum nouum, quod xij. habet libros partiales: quibus connumeratis erunt l. libri partiales. Et vocatur Digestum alio nomine Pandectæ, nomen compositum à *παν*, quod est totum, & participio verbi *δέχομαι* quod est capio, quasi omnia intra se comprehendens. est enim volumen aliquod omnia vniuersaliter continens. Vnde Iustinian. libros in quibus vetera iura collegit, Pandectas appellauit. Volumina illa (inquit Budæus) nihil non continentia, & ex quibus possis, quod velis, velut è Cornucopia depromere, dicuntur Pandectæ: vt Pandectæ legum, quæ omne ius complectuntur. Gell. libro xij. Tullius Tyro Ciceronis libertus, libros de varijs ac promiscuis quæstionibus composuit, quos Græco vocabulo Pandectas, id est, promiscua & multifaria continentes, libros inscripsit, tâquam omne rerum ac doctrinarum genus continentes: vt dicitur in l. ij. C. de vet. iur. enuclean. §. cùm omnia. Et iste liber Digestum, est collectus ex veteri iure, quod ab vrbe Romana conditum, & à tempore Romuli, vsque ad tempus Iustiniani Imperatoris fere per mille annos & trecentos confuse

Digestū.

fusè statutum fuit : & extendebatur in duo penè millia librorum, & decies centena millia versuum, id est paragraphorum vel responforum : vt habetur in §. cum omnia. præallegato. Vocatur autem hoc nomine Digestum quia omnia decidenda ibi deriguntur & solvuntur. Scribitur etiam per duplex. ff. contra morem omnium librorum legalium, cum nulla litera, f, ponatur in hoc nomine Digestum. ideo (ut aiunt quidam) quia per duos Imperatores, quorum quiuus Federicus nominabatur, postea maturius ruminatum est & digestum: à quorum Imperatorum quolibet nomine sumpta est prima litera, f, &c. Alij dicunt esse arbitrarium : nec omnium rationem esse reddendam, ut in l. non omnium. ff. de legi. & senatuscon. Infortiatum autem dicitur ab in, id est valde, & forte: quia multum fortes leges in eo sunt, uel quia dispositiones vltimarum voluntarum in illo sunt. Vnde,

Sum liber en fortis, disponens spolia mortis.

Et clausis portis me discat lector in hortis.

Vt habetur in principio Infortiati in glossa j. vbi etiam dicitur, de nominibus, disputare relinquitur pertinacibus, secundum Tullium. & nomina magistralia sunt: ideo de eis non est disputandum. Sufficit saltem quòd attendatur, quid in libris dicatur secundum Senec. Vnde,

Qui vult seruare sanctorum singula festa,

Non poterit clarè cum Codice scire Digesta.

Et nota quòd quando in Digesto veteri, Infortiato, vel Digesto nouo allegatur aliquis textus, tunc primo ponitur nomen libri non partialis, nec Veteris, Noui, vel Infortiati: sed Digesti in genere per duplex, ff, postea titulus uel rubrica: deinde apponitur lex illius tituli cum sua determinatione, vel numero sequenti. Et si lex est longa, ponitur §. primus, vel secundus, vel respòsum primum vel secundum &c. Exemplo: in Digesto sic allegatur. ff. de damno infecto, l. si finita. §. si quis autem. quod ita breuiatum, tantum valet: id est, in libro Digestorum, sub titulo de damno infecto. in lege, quæ incipit. Si finita. in §. si quis autem. illius legis. Aliud exemplum, ff. ad leg. Rhod. de iac. l. nauis. §. cum autem. id est, ff. ad legē Rhodiam

diam de iactu, in l. nauis. in §. cum autem. Aliud exemplum, ff. si quadru. paup. fecis. dic. l. j. §. cum arietes, id est, Digestis in rubrica, si quadrupes pauperiem fecisse dicitur l. j. in paragrapho, cum arietes. Item ff. de vi & vi ar. l. j. §. vim vi. id est, ff. sub titulo de vi & vi armata. in l. j. &c. & sic de alijs.

Secundus principalis liber Iuris dicitur Codex, qui continet statuta, sanctiones, & diuersa præcepta Imperatorum: quamuis communiter loquendo Codex dicatur quilibet liber in se habens diuersos libros partiales. Fuerunt tamen ante tempus Iustiniani Imperatoris tres Codices, scilicet còdex Gregorianus, Hermogenianus, & Theodosianus. Ergo diuus Iustinianus volens circa hoc adhibere remediũ, direxit animum suum ad constitutiones Imperiales, & de istis tribus codicib. extrauagantibus fecit fieri vnum codicem, quem suo felici nomine intitulauit Codicẽ Iustiniani: vt patet in rubrica proemij huius libri. Et scribitur per C. magnum, quæ est prima litera huius nominis Codex. Diuiditur autem in xij. libros partiales, quorũ vltimi tres longè post primos nouem compositi sunt. & vltimi tres rarò leguntur à doctõrib. In primis autem ix. libris Codicis allegatur suo modo sicut in ff. primò ponendo nomen libri Codicis, deinde titulum, postea legem cum suo principio vel numero. Exemplum accipe sic allegãs. C. de præscript. xxx. vel xl. ann. l. si quis. §. pen. id est, in libro Codicis, sub titulo de præscriptionibus xxx. uel xl. annorum, in l. si quis. in §. penul. Alia exempla C. de sacro. eccl. l. sancimus in fi. C. de trans. l. vt responsum C. de vet. iu. enucl. l. ij. §. si quid in tanta. &c. Quæ sunt omnia extensis rubricis declaranda. In vltimis tamen tribus libris hoc refert, quòd in fine allegationis (vt præmissum est) additur numerus libri: vt allegando, C. de armorum vsu iuxta principem l. j. lib. x. C. de Murilegulis & Gynecarijs l. &c. lib. xj. C. de dignita. l. si vt proponis, lib. xij. similiter de alijs. Et est magis necessarium quosdam titulos plenius scribere, quia sunt in his libris tribus valde rari & inusitati tituli: quia non frequẽtantur in scholis legẽdo, sicut alij libri ix. Co-

dicis. Et uolunt aliqui dicere, quòd quando in Codice allegatur, non sit necesse addere l. dicendo sic, C. de iud. l. properandum. sed simpliciter debeat dici, de iudic. properandum. sine hoc addito, lege: nisi esset lex j. ij. iij. vel penultima, uel antepenultima. Tunc enim oporteat addi, l. j. ij. uel penult. &c. Sed siue hoc in toto seruatur siue non, non est magna uis. Item interdum in Codice allegatur Authentica, quæ est antiquo iuri superaddita & incorporata: ut, C. de epis. & cle. Authen. generaliter. id est, in Codice sub titulo de episcopis & clericis, in Authentica ibi incorporata, quæ incipit, Generaliter.

Authen
ticorum
lib.

Tertius principalis liber uocatur Authenticum in numero singulari: & Authentica Authenticorum in numero plurali. Et sunt Authentica quædam excerpta, quasi summula librorum suprâ dictorum. Et diuiditur iste liber in ix. collationes, quarum quælibet subdiuiditur in titulos. Tituli autem subdiuiduntur non in leges, sed in paragraphos. & quando ex Authentico allegatur aliquis textus, præmittitur primò nomen libri cum præpositione, in, deinde ponitur titulus, postea subiungitur paragraphus cum ipsius inceptio: & in fin. ponitur quota collationis. Quamuis enim collatio naturaliter præcedit paragraphum qui in ea continetur, tamen collatio cum sua quota consueuit ultimò allegari: licet etiam interdum omittatur. Exemplum sumatur sic allegando, in Authen. de lenonibus. §. sancimus. coll. iij. id est, in libro seu volumine Authenticorum, sub titulo de lenonibus, in §. qui incipit, Sancimus. sub colla. iij. Aliud exemplum. in Authen. de trien. & semif. §. consideremus. colla. iij. id est, in Authentico de triente & semisse. in §. consideremus. &c. Item in Authē. vt diui. ius. subscript. ha. glo. quæ. §. j. collat. viij. id est, in hoc libro, sub titulo, vt diuinæ iustificationes subscriptionem habeant gloriosissimi quæstoris &c. Et nota differentiam inter Authenticum & Authenticā. Nam Authenticum est liber principalis Voluminis, de quo iam mentio facta est; sed Authentica est lex vna vel Paragraphus incorporatus in lib. C. & allegatur hoc modo sicut etiam prædictum est in libro. C. in Authen. mul-

tò magis. C. de sacr. sanct. eccl. &c.

Liber Feudorum, qui alio nomine dicitur Collatio x. diuiditur in duos libros partiales, quorum quilibet subdividitur in titulos: & isti in Capitula & Paragraphos. Vnde vt exemplariter dicatur, in allegatione huius libri, primò ponitur nomen libri, postea titulus, deinde capitulum & §. vt sic allegando in libro, aliàs & communius, in vñib. feud. de prohib. feud. alien. per Federic. c. j. §. hac edictali. Et hoc breuiatum sic intelligitur: id est, in vñibus feudorum (quilibet etiam Collatio decima dicitur) sub rubrica de prohibita feudi alienatione per Federicum, in cap. primo, & paragrapho allegato. Et est necesse apponere per Federicum, ad differentiam alterius tituli in eodem libro de prohib. feud. alien. per Lotharium. Potest etiam nomen libri vltimò subiungi: vt in hoc exemplo, quib. mod. feud. amitt. cap. vnico. §. rursus. in vñibus feud. id est, in rubrica. quibus modis feudum amittatur. c. vnico. in §. rursus. in vñibus feudorum. Etiam interdum allegatur collatione decima, sic breuiando. collatio. x. quia iste liber post ix. collationes authenticorum æditus est. Alia possunt accipi exempla multa. De feud. mar. duc. & com. id est, de feudo marchia, ducatus, & comitatus. De inues. in man. fac. id est, de inuestitura in manum facta. De milit. uasal. qui contum. est. id est, de milite vassallo, qui contumax est. Qual. vass. iur. deb. dom. fid. id est, qualiter vassallus iurare debeat domino fidelitatem. Et ita de omnibus alijs extendendo, & abbreviando rubricas, cum subiunctione tamen cap. & §. in quo còtinetur auctoritas vel textus allegatus. Et tantum libro Feudorum.

Quartus liber principalis dicitur Instituta, uel Institutiones in numero plurali. Et diuiditur in quatuor libros partiales, qui sunt introductorij in alios libros legales: imò deseruiunt etiam Canonibus, in quantum declarant significationes terminorum in Iure vñitatorum, qui multum viles sunt incipientibus, tanquam ostium in domum, in Ius præbentes introitum. Quare consultum est omnibus quasi modò genitis pueris, & adultis. lac iuris concupiscētibus, per Institutionū dogmata sua primaria

sumere nutrimenta, vt doctrina præambula informati, Iustiniani mereantur sanctioni securius inhærere. Quæ à Christianissimo Iustiniano Imperatore regulariter deriuata omnium Imperatorum authoritate iubet, vetat, vindicat, punit, atque permittit. Nullus ergo tam præsumptuosus existat, quod sine Institutionum doctrinis ad Iurium, & maximè ciuilium sublimitates conscendere attemptet: quoniam ex alto irremediabiliter corruunt, qui volare satagunt antè, quàm pennas assumant. Fuit autem hic liber de mandato Iustiniani Imperatoris (qui etiam Digestum composuit) æditus, post Digestum, & post primam compositionem Codicis: ante tamen secundi Codicis, quem nunc habemus compilationem, per magnificentum magistrum Tribonianum Quæstorem sacri palatii sui, cum Theophilo & Dorotheo viris illustribus, vt in principio Institutionum dicitur. Et huiusmodi libri parciales subdiuiduntur vltèrius in titulos, & hi in paragraphos, non in leges nec in capitula: & paragraphi interdum quando lungi sunt in versiculos. In allegationibus autem huius libri talis modus obseruatur, quòd primò liber nominatur, postea rubrica, deinde paragraphus cum versiculo. Exempli gratia, Instit. de iusti. & iur. §. j. id est, in libro Institutionum, sub rubrica de iustitia et iure. in §. primo illius rubricæ. Aliud, Instit. de iur. nat. gen. & ciui. §. sed quoties. id est, Institutionibus de iure naturali gentium & ciuili. paragrapho allegato. Item, Insti. de hæret. insti. §. hæreditas. id est, hæredibus instituendis. paragrapho qui incipit, hæreditas; & sic de alijs exemplis accipiendum est. Et hæc de nominibus, diuisionibus, & exemplis ipsorum librorum legalium pro nunc sufficiant. Vt tamen plenius noscantur hi libri, nota quòd Digestum vetus sic incipit, Iuri operam daturum prius nosse oportet, vnde nomen iuris descendat. Et primus titulus est, de iustitia & iure. Infortiatum verò sic incipit, Dotis causa semper & vbique est præcipua. Et primus titulus est, Solutio matrimonio quemadmodum dos petatur. Sed Digestum Nouū incipit, Hoc edicto permittitur, vt siue iure siue iniuria fieret opus, per nuntiationē inhiaberetur,

Est primus titulus de Noui operis nuntiatione. Codex incipit, Imperator cunctos populos. Et prima rubrica est, De sum. tri. & fid. cath. Præmittitur etiam procæmiū, Hæc quæ necessario. Authenticum incipit: Occupatis nobis circa totius reip. curas. Et est prima rubrica, Si hæres soluere legatum noluerit. Decima collatio, quæ etiã liber de V sibus feudorum dicitur, sic incipit, Quia de feudo tractaturi sumus, videamus primò, qui feudū dare possunt. Et prima rubrica est, De his, qui feudū dare possunt, & qualiter acquiratur & retineatur. Institutiones verò sic incipiunt, Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam.

Notandum etiam est, quòd quidam liber paruum Volumen appellatus est, continens in se aliquos prædictorum librorum totalium, & aliquos partialium: videlicet Authentica, V sibus feudorum, & tres vltimos libros Codicis, scilicet x. xj. & xij. qui rarò legi consueuerunt, & titulos habent plerosq; rarissimos.

PRæmissis itaque nominibus & diuisionibus librorū vtriusque Iuris cum modis allegandi in ipsis: nunc pro breuiaturis glossarum legendis, subiūgam quoddam alphabetum, in quo communiores saltem abbreviaturæ textuum & glossarum Iuris continebuntur: quod sic incipit.

A. vel B. &c. Quæcunque literarum alphabeti posita sola in textibus Iuris maximè Decret. signat nomen proprium viri vel mulieris: vt Arnoldus, Bernardus, & sic de alijs: ut de testr. ex parte A. id est, Adæ, & sic de alijs.

Ab. id est, Abbas: scilicet Lopus vel de Castelliano.

Ac. vel Accur. id est, Accursius glossator in legibus. Hic duos habuit filios: vnus vocabatur Franciscus Accursij, valens doctor, qui glossis patris sui multas fecit additiones. Alius nomine Ceruotus, qui fecit etiam additiones, quæ dicuntur Ceruotinæ, modicum tamen valentes: quarum una ponitur C. de æden. in l. j. Et sic filius potest in iure patrem reprehendere, vt ff. de condi. ob caus. in moribus secus: licet possit dari tutor patri furioso.

Al. vel Alb. id est, Albertus doctor: vel Albericus.

- Ala. id est, Alanus.
- Ap. se. le. id est, apostolicæ sedis legatus.
- Ap. re. id est, appellatione remota.
- Ap. re. id est, appellationis obstaculo remoto.
- Ant. de But. id est, Antonius de Butrio.
- Ar. vel arg. id est, argumentum.
- Arch. id est, Archidiaconus, magister Io. Andreæ, qui glossauit etiam Sextū, & scripsit Rosariū super Decreto.
- Ad no. præ. id est, ad nostram præsentiam.
- Aut. uel Authen. id est, Authenticum liber, vel Authentica lex incorporata.
- Az. id est, Azo, qui fecit Summā vnā in legibus, ex qua sumunt examinandi continuationes rubricarum.
- Bern. Ber. B. id est, Bernardus glossator Decretalium.
- Barth. Brix. id est, Bartholomæus Brixienſis, qui fecit additiones gl. super Decreto, quas si Decretum habet, sic incipit gl. eius: Quoniam nouis superuenientibus causis, nouis est remedijs succurrendum.
- Bart. id est, Bartolus de Saxo ferrato, legum interpres.
- Bal. vel Bald. id est, Baldus in utroque Iure scribens.
- Band. id est, Bandinus doctor.
- Bo. me. id est, bonæ memoriæ.
- Bulg. id est, Bulgarus doctor.
- But. id est, Butrius, scilicet Antonius de Butrio.
- C. in textu posita Celestinum signat, maximè quando apponuntur hæc verba prædecessor noster. alias in glossis, summis, vel lecturis, C. magnum significat codicē, communiter in ablatiuo casu. Sed c. paruum, id est, capitulo: vel centesima, in distinctionibus.
- Cy. id est, Cynus doctor legum.
- Ci. id est, cuius.
- Cle. vel Clem. id est, Clementinæ vel Clementinis.
- Card. id est, Cardinalis doctor.
- Constit. id est, constitutio.
- Composit. id est, Compostellanus doctor.
- Cen. eccl. id est, censura ecclesiastica.
- Con. r. r. id est, consultationi tuæ taliter respondemus.
- D. sola, vel dist. id est, distinctione.

De pœn. id est, de pœnitentijs.

De conf. id est, de consecratione.

Dil. fil. id est, dilectus filius.

Dama. id est, Damasus Papa.

Dy. id est, Dynus doctor.

Dis. ve. id est, discretioni vestræ.

Do. de Ro. id est, domini de Rota:

Durand. id est, Durandus doctor.

E, sola & magna, nomen proprium. e parua, eodem vel eadem: maximè quâ sequitur titulo, distinctione, vel lege.

Eccl. Rom. id est, ecclesia Romana.

Extra. id est, extrauagans.

Et hic est sciendum quòd quâdo in Summa de casibus, in Summa Pisana vel alicubi in libris Iuris ponitur auctoritas ex Decretalibus, tunc allegatur extra: & significat extrauagantem, scilicet textum vel capitulum extra corpus Decretorum positum. Decretalis enim paulò ante compilationem, correctionem, & concordationem ipsarum erant extrauagantes: quia vagabantur extra illud volumen. Hodie autem per modernos Canonistas capitula in Decretalibus, in Sexto similiter & in Clementi. non consueverunt allegari extra: quia talia capitula modò non vagantur extra corpus Iuris Canonici. Sed legistæ prædictorum librorum textus allegant extrâ: eò quia sunt extra corpus sui Iuris. s. Ciuilis. Verum est quòd canonistæ adhuc hodie aliquos textus etiam canonici Iuris, allegant extrâ: videlicet hos, qui sunt extrauagantes nondum incorporati Iuri Canonico.

Fa. id est, facit.

Fe, re. præ. n. id est, felicis recordationis prædecessoris nostri.

F. t. id est, fraternitati tuæ.

Fi. id est, finale, vel fine.

ff. id est, digestis.

Fri. de Zen. id est, Fridericus de Zenis.

Fran. de Za. id est, Franciscus de Zabarellis, doctor & Cardinalis.

Flori. id est, Florianus doctor.

Fri. Imper. id est, Fridericus Imperator.

- F.r.t.r.id est, fraternitati tuæ taliter respondemus.
- G.in Spe. Guillelmus in Speculo.
- G.de mon.Laud.id est, Guillelmus de monte Lauduno.
- Guil.id est, Guillielmus doctor.
- Gen.id est, Genshelinus doctor.
- Gra.id est, Gratianus compillator Decreti.
- Gó.vel. Gof.id est, Goffredus: qui composuit Summam,
in qua recitant examinandi in Iure Canonico conti-
nuationes rubricarum, & alia plura.
- Gar.id est, Garfias doctor.
- Hu.vel V.id est, Hugo vel Vgutio.
- Ho.vel Hosti.id est, Hostienlis doctor.
- Hen.Bo.id est, Henricus Boick.
- Hon.id est, Honorius Papa.
- Her.id est, Hermanus doctor.
- I, sola, vel cum titello sic j̄.denotat infrà.
- Pro quo sciendum, quando textus allegatur, qui etiã po-
stea habetur, siue in eodem libro, siue in alio, eiusdem
tamen Iuris, tunc dicitur infrà: & scribitur per j. lon-
gum: cui supraponi potest titellus: vt sic j̄. titulo pro-
xim.c.j.ij.id est, infrà titulo proximo.cap.j.&c.
- j̄.eod.tit.id est, infrà eodem titulo.
- j̄.breuis signat vnum vel primo.
- Io.Mo.id est, Ioãnes Monachi glossator Sexti in Francia.
- Io. And.id est, Ioannes Andreæ, etiam glossator Sexti &
Clementinarum, qui & Nouellas conscripsit, valentif-
simus doctor.
- Io. Imo. id est, Ioannes Imola, modernus doctor super
Decretalibus notabiliter scribens.
- Io.vel Ioan.id est, Ioannes glossator Decreti Theutoni-
cus: quem aliqui nominant Ioannem antiquum.
- Io.de Lig.id est, Ioannes de Ligniano.
- Io.de Fan.id est, Ioannes de Fantufijs.
- Inno.vel Innoc.id est Innocentius Papa.
- Imo.id est, Imola, subaudiendo Io.
- Iac.de Liz.id est, Iacobus de Lizano.
- Iac.de Are.id est, Iacobus de Arena.
- Iac.But.id est, Iacobus Butigarij.

- Iac. Bal. id est, Iacobus Balduini.
 Iac. de Bel. id est, Iacobus de Beluifo.
 L. sola, id est, lege, vel quinquaginta in num. distinctionū.
 Lap. ab. id est, Lopus abbas doctor.
 Lamb. de ramp. id est, Lambertus de rampōnibus.
 Lud. de Ro. id est, Ludouicus de Roma doctor.
 La. vel lau. id est, Laurentinus in glossis Decretalium.
 Lib. id est, liber vel libro, secundū exigentiā cōstructionis.
 M. vel Mar. id est, Martinus doctor.
 M. vel man. id est, mandamus. signanter quando litera q,
 sequitur: ut M. q. id est, mandamus quatenus.
 Mo. ca. præ. id est, monitione canonica præmissa.
 Nic. Sic. do. id est, Nicolaus Siculus doctor, qui aliter di-
 citur Panormitanus, vel Panormita modernissimus.
 No. & vet. test. id est, noui & veteris testamenti.
 No. id est, nota.
 Nota. id est, notatur.
 Nouel. id est, nouella.
 O. uel op. id est, opinio.
 Ob. id est, obstaculo.
 Odo. id est, Odofredus doctor.
 Ol. vel Old. id est, Olradus, vel Oldradus.
 Osti. vel Ost. id est, Ostiensis cōiter tamen per H dicitur.
 Pe. id est, pœnitentia, uel Petrus, vel penultimo.
 Penul. uel penult. id est, penultimo,

Paragraphus quia in ordine alphabeti non inuenitur abbreviatus, cū non sit vna litera sic solet scribi, §. vt quando capitulum vel aliqua lex est longa, tunc ad citius inueniendum textum allegatum ponitur in capitulo vel lege paragraphus vnus vel plures. Nota tamen q̄ paragraphi sūt duplices, videlicet magnus & paruus: & paruus debet esse niger de encausto in tali forma, §. & talis debet legi cum sua determinatione sequenti. hic autem cōiter ponitur in glossis vel in summis recollectis. Alius autem magnus sic formatur. & debet esse de alio colore, .s. rubeo vel blauo seu flauo. Et talis legi non debet: licet in legendo dum inuenitur vel dum venit ad eum, pau sari debeat. & in corrigendo libros debet nominari, ut
 appona-

apponatur si non sit ibi. Nā certi textus & Summę distinctæ sunt per tales: ita q̄ allegatur primus, secundus &c. Si ergo non essent ibi, cōtingeret primum accipi pro secundo, & secundum pro primo, quod errorem induceret. & vnus scilicet S. paruus, significat aliū, videlicet magnum: & sic apud logicos est terminus secundæ intentionis.

Præal. id est, præallegatus.

Prin. id est, principio.

Per to. id est, per totum.

Pri. id est, primo.

Prætex. id est, prætextu, hoc est occasione.

Pau. de leaz. id est, Paulus de Leazaris, qui scripsit bene super Clementinis.

Pet. de Bel. id est, Petrus de Bella pertica, doctor legum citramontanus Burgundus.

Pet. de Sam. id est, Petrus de Samprana.

P. vel Pla. id est, Placentinus doctor.

Prę. di. id est, præfulgeat dignitate: vt de testi. in ca. licet ij.

Præ. id est, præterea.

Pa. id est, Papa.

Pomp. id est, Pomponius Imperator.

Q. id est, quæstione, quando ponitur in causis Decret. vel quatenus, quando ponitur in textu Decretalium: maxime post mandamus: vt sic, mandamus. q.

Ray. id est, Raimundus capellanus & pœnitentiarius Gregorij IX. de quo in principio Decretalium.

Re. id est, remota: vt ibi, ap. re. vt 3̄.

Rof. id est, Roffredus doctor.

Rog. id est, Rogerius legista.

Re. vel Respon. id est, responso vel responsio.

Re. id est, require, vel remissionibus.

Sali. id est, Salicetus doctor.

Sicu. ab. id est, Sículus abbas.

Se. ap. id est, sedes apostolica.

So. id est, solutio.

Sa. ap. con. id est, sacro approbante concilio.

Se. vel s. q. id est, sequenti.

Sequen. id est, sequentibus.

S. vel \bar{s} . id est, supra. Vnde quando aliquid allegatur in aliquo, quod priùs ante illum locum habitum est in alio vel eodem libro, eiusdem tamen iuris, videlicet aut Civilis aut Canonici, hoc allegatur supra per \bar{s} . breuem: sed si longa sola, id est, scilicet.

Spe. id est, Speculum, liber magnus.

Spec. id est, speculator author speculi, scilicet Guillelmus Durandi.

Sub. app. obst. id est, sublato appellationis obstaculo: vt de test. cum olim.

Sac. aut. con. id est, sacra authoritate Concilij: vt de iureiuran. nimis.

Tan. id est, Tancredus.

T. vel tit. id est, titulo.

Etiam t. id est, taliter.

Tho. id est, Thomas.

Vin. id est, Vincentius doctor.

Vincen. id est, Vincentius, etiam doctor.

Vb. de Bo. id est, Vbertus de Bobio.

Vlt. id est, vltimo.

V. sola. id est, quinque vel quinta: vt v. q. v.

Vui. vel Vuil. id est, Vuilhermus, quod Italici scribunt Guillelmus & Francigenæ Guillelmus.

Vui. Duran. id est, Vuilhermus Durandi.

Ver. id est, versu, vel versiculo.

Ve. id est, vetus. vt, ff. Vetus.

X. id est, decima.

XX. id est, uigesima & c.

XC. id est, nonagesima. quia x. præposita c. quæ significat centum, subtrahit ei x. sicut etiam in xl. & c.

Zab. id est, Zabarella, videlicet dominus Franciscus.

Con. vel cons. id est, consecratione.

§. id est, paragrapho vel paragraphis: de quo supra latius dictum est.

Sunt & aliæ abbreviaturæ de rubricis, tam legum, quam canonum maximè decretalium, de quibus patet \bar{j} Hæc autem de abbreviaturis textuum, & glossarum, Summarum, & Lecturarum utriusque Iuris præter titulos nunc sufficiant,

ficiant. Quę utiq; primis Iurium alumnis difficiles appa-
rent in primo agrefsu: & raro colliguntur ita copiofè.
Quare fit hoc opufculum incipientibus tanto magis acce-
ptum cariusq; reputatum, quanto follicitius eft collectũ.

Q Via ad præmiſſorum notitiam neceſſarium eft
habere rubricas, ſeu titulos vtriuſq; iuris abbrevi-
uiatos & extenſos, præponam rubricas Iuris Ca-
nonici propter earũ paucitatem reſpectu rubricarum Iu-
ris Ciuilis, quas etiam ſubiungam. Etiam quia ſuprà, præ-
miſi Ius Canonicum Iuri Ciuili ratione dignitatis, excel-
lentix &c. Sequuntur ergo rubricæ Decretalium, & per
conſequens Sexti & Clementinarum, eo ordine, quo po-
nuntur in Decretalib. primitus abbreviata deinde exten-
ſæ: & poſteà, ut eò facilius menti teneantur, metricè in
LI II. verſibus colliguntur. Vnde nota, quòd hi ſunt titu-
li Decretalium non inſpecto ordine alphabeti: & primo,
primi libri: ſecundo, ſecundi &c.

De ſum. Trin. & fid. ca. id eſt, de ſumma Trinitate & fide
catholica.

Conſtit. id eſt, conſtitutionibus.

Reſcrip. id eſt, reſcriptis.

Conſue. id eſt, conſuetudine.

Postula. præ. id eſt, poſtulatione prælatorum.

Ele. id eſt, electione & electi poteflate.

Translatio. epifc. id eſt, translatione epifcoporum.

Aut. & vſu pal. id eſt, authoritate & vſu palij.

Renun. id eſt, renunciationibus.

Súp. neg. præ. id eſt, ſupplenda negligentia prælatorum.

Temp. ord. id eſt, temporibus ordinum, & qualitatibus or-
dinandorum.

Scru. in or. fa. id eſt, ſcrutinio in ordine faciendo.

Ordj. ab epifco. qui re. id eſt, ordinatis ab epifcopo, qui
reſignauit vel renunciauit epifcopatui, vel ab excom-
municato.

Aeta. & quali. id eſt, ætate & qualitate & ordine præficiẽ-
dorum.

Sa. vnc. id eſt, ſacra vnctione.

Sacra. ite. vel non, id eſt, ſacramentis iterandis, vel non.

Ser.

Ser. non ord. id est, seruis non ordinandis, & eorum manumissione.

Fil. presb. id est, filijs presbyterorum ordinandis, uel nō.

Ob. ad rat. id est, obligatis ad rōcinia ordinādis vel non.

Corp. vici. id est, corpore viciatis promouendis, vel non.

Biga. id est, bigamis non ordinandis.

Cle. pe. id est, clericis peregrinis.

Of. archi. id est, officio archidiaconi.

Of. archipres. id est, officio archipresbyteri.

Of. pri. id est, officio primicerij.

Of. sacri. id est, officio sacristæ.

Of. custo. id est, officio custodis.

Of. vica. id est, officio vicarij.

Of. dele. id est, officio & potestate iudicis delegan.

Of. le. id est, officio legati.

Of. iud. or. id est, officio iudicis ordinarij.

Of. iud. id est, officio iudicis.

Ma. & obe. id est, maioritate & obedientia.

Treu. & pa. id est, treuga & pace.

Pac. id est, pactis.

Transac. id est, transactionibus.

Postu. id est, postulando.

Procur. id est, procuratoribus.

Syndi. id est, syndico.

Ijs quæ vi me. id est, ijs quæ vi metusue causa fiunt.

In integ. re. id est, in integrum restitutione.

Ali. iu. mu. cau. fac. id est, alienatione mutandi iudicij causa facta.

Arbi. id est, arbitris.

TITVLI LIBRI SECYNDI.

Iudi. id est, iudicijs.

Fo. compe. id est, de foro competenti.

Li. ob. id est, libelli oblatione.

Mu. peti. id est, mutuis petitionibus.

Lit. contest. id est, licis contestatione.

Vt li. nō cōteft. id est, vt lite nō contestata nō procedatur ad testium receptionem, vel ad definitiuam sentētiā.

In. calum. id est, iuramento calumniæ.

Dila. id est, dilationibus.

Fer. id est, ferijs.

Or. cogni. id est, ordine cognitionum.

Plus peti. id est, plus petitionibus.

Cau. pos. & propr. i. causa possessionis & proprietatis.

Resti. spo. id est, restitutione spoliatorum:

Do. & contu. id est, dolo & contumacia.

Eo qui mit. in. pos. id est, qui mittitur in possessionem causa rei seruandæ.

Vt li. pen. id est, vt lite pendente nihil innouetur.

Seques. posses. id est, sequestratione possessionum, & fructuum.

Confes. id est, confessis.

Proba. id est, probationibus.

Test. id est, testibus & attestationibus.

Test. cog. id est, testibus cogendis vel non.

Fi. instru. id est, fide instrumentorum.

Præsum. id est, præsumptionibus.

Iureiur. id est, iureiurando.

Excep. id est, exceptionibus.

Præscrip. id est, præscriptionibus.

Sent. & re iud. id est, sententia & re iudicata.

Ap. id est, appellationibus, recusationibus & relationibus.

Peregr. id est, peregrinantibus.

Contir. vii. id est, confirmatione vtili & inutili.

TITVLI TERTII LIBRI.

Vi. & ho. cle. id est, vita & honestate clericorum.

Coha. cle. & mu. id est, cohabitatione clericorum & mulierum.

Cler. coniu. id est, clericis coniugatis.

Cler. non resi. id est, clericis non residentibus in ecclesia vel præbenda.

Præben. id est, præbendis & dignitatibus.

Cler. ægro. id est, clerico ægotante vel debilitato.

Intti. id est, institutionibus.

Conces. præ. id est, concessione præbendæ vel ecclesiæ nõ vacantis.

Ne se. va. id est ne sede vacante aliquid innouetur.

Ijs quæ fi. à præ. id est, ijs, quæ fiunt à prælatis sine cōsensu capituli.

Ijs quæ fi. à ma. par. ca. id est, ijs, quæ fiunt à maiori parte capituli.

Vt ec. benef. id est, vt ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur.

Re. ec. non alie. id est, rebus ecclesiæ non alienandis.

Preca. id est, precario vel precarijs.

Commo. id est, commodato.

Depo. id est, deposito.

Empt. & vend. id est, emptione & venditione.

Lo. & condu. id est, locato & conducto.

Re. permu. id est, rerum permutatione.

Feud. id est, feudis.

Pigno. id est, pignoribus & alijs cautionibus.

Fideiuf. id est, fideiussoribus.

Solu. id est, solutionibus.

Dona. id est, donationibus.

Pecu. cle. id est, peculio clericorum.

Testa. id est, testamentis & vltimis voluntatibus.

Suc. ab intes. id est, successionibus ab intestato.

Sepul. id est, sepulturis.

Paroch. id est, parochijs & alienis parochianis.

Deci. id est, decimis, primitijs, & oblationibus.

Regula. id est, regularibus, & transeuntibus ad religionem.

Conuer. coniu. id est, conuersione coniugatorum.

Conuer. infid. id est, conuersione infidelium.

Vot. id est, voto & voti redemptione.

Sta. mo. id est, statu monachorum & canonicorum regularium.

Reli. do. id est, religiosis domibus, vt episcopo sint subiectæ.

Capel. mo. id est, capellis monachorum & aliorum religiosorum.

Iure pa. id est, iure patronatus.

Censi. id est, centibus, exactionibus, & procurationibus.

Consec.

- Consec.ec.id est, consecratione ecclesiæ vel altaris.
 Cele.mis.id est, celebratione missarum, & sacramento eu-
 charistiæ, & diuinis officijs.
 Bapt.id est, baptismo & eius effectu.
 Pres.non bap.id est, presbytero non baptizare.
 Custo.euch.id est, custodia eucharistiæ, & chris-matis &
 aliorum sacramentorum.
 Reli.& ve.sanc.id est, reliquijs & veneratione sanctorum.
 Ob.ie.id est, obseruatione ieiuniorum.
 Pur.post par.id est, purificatione post partum.
 Ec.ædi.id est, ecclesijs ædificandis vel reparandis.
 Immu. id est, immunitate, aliàs emunitate ecclesiarum
 cœmeteriorum, & rerum ad eas pertinentium.
 Ne cle.vel mo.id est, clerici vel monachi secularibus ne-
 gotijs se immisceant.

TITVLI QVARTI LIBRI.

- Spon.& mati.id est, sponsalibus & matrimonijs.
 Despon.impu.id est, desponsatione impuberum.
 Cland.despon.id est, de clandestina desponsatione.
 Spon.du.id est, sponsa duorum.
 Condi.ap.id est, conditionibus appositis in despōsatione,
 vel in alijs contractibus.
 Qui cler.vel vo.id est, qui clerici vel vouentes matrimo-
 nium contrahere possunt.
 Eo qui dux.in mat. id est, eo qui duxit in matrimonium,
 quam polluit per adulterium.
 Con.lepro.id est, coniugio leproforum.
 Coniu.ser.id est, coniugio seruorum.
 Na.ex lib.ven.id est, natis ex libero ventre.
 Cog.spi.id est, cognatione spiritali.
 Cog.le.id est, cognatione legali.
 Eo qui cog.confan.vx.suæ.id est, eo qui cognouit confan-
 guineam vxoris suæ.
 Confan.& af.id est, confanguinitate & affinitate.
 Fri. & male. id est, frigidis & maleficiatis, & impotentia
 coeundi.
 Ma.con.edic.ec.contrac.id est, matrimonio cōtra edictum
 ecclesiæ contracto.

- Qui fi. sint leg. id est, qui filij sint legitimi.
- Qui ma. ac. pos. id est, qui matrimonium accusare possunt, vel contra illud testificari.
- Diuor. id est, diuortijs.
- Don. inter ui. & ux. & de dot. id est, donationibus inter uirum & uxorem: & de dote post diuortium restituenda.
- Sec. nup. id est, secundis nuptijs.

TITVLI QVINTI LIBRI.

- Accu. id est, accusationibus, inquisitionibus, & denuntiationibus.
- Calum. id est, calumniatoribus.
- Simo. id est, simonia: & ne aliquid pro spiritualibus exigatur, vel promittatur.
- Ne præla. ui. su. id est, ne prælati vices suas, vel ecclesias sub annuo censu concedant.
- De magi. id est, de magistris: & ne aliquid exigatur, pro licentia docendi.
- Iudæ. id est, Iudæis & Sarracenis, & eorum seruis.
- Hære. id est, hæreticis & Manichæis.
- Schisma. id est, schismaticis.
- Apost. id est, apostatis, & reiterantibus baptismum.
- His qui fil. oc. id est, qui filios occiderunt.
- Infan. & lang. ex. id est, infantibus, & languidis expositis.
- Homici. id est, homicidio voluntario uel casuali.
- Tornea. id est, torneamentis.
- Cle. pug. in du. id est, clericis pugnantibus in duello.
- Balli. & sagit. id est, ballistarijs & sagittarijs.
- Adul. id est, adulterio & stupro.
- Rapto. id est, raptoribus, incendiarijs, & violatoribus ecclesiarum.
- Fur. id est, furtis.
- Vfur. id est, vsuris.
- Cri. fal. id est, crimine falsi.
- Sortile. id est, sortilegijs.
- Collu. dete. id est, collusionem detegenda.
- Delic. pu. id est, delictis puerorum.
- Cler. vena. id est, clerico venatore.
- Cler. percus. id est, clerico percussore.

- Maledi. id est, maledicis.
 Cler. excomm. id est, clerico excommunicato, interdico, vel deposito ministrante.
 Cler. non ord. id est, clerico non ordinato ministrante.
 Cler. per sal. pro. id est, clerico per saltum promoti.
 Eo, qui fur. or. sus. id est, eo, qui furtiuè ordines suscepit.
 Exces. præ. id est, excessibus prælatorum in subditos.
 No. ope. nun. id est, noui operis nuntiatione.
 Priuile. id est, priuilegijs & excessibus priuilegiatorum.
 Purg. cano. id est, purgatione canonica.
 Purg. vulg. id est, purgatione vulgari.
 Iniu. id est, iniurijs, & damno dato.
 Pœn. id, pœnis.
 Pœn. & re. id est, pœnitentijs & remissionibus.
 Sen. excom. id est, sententia excommunicationis.
 Ver. sig. id est, verborum significatione.
 Re. iu. id est, regulis iuris.
 Nunc præmissis rubricis Decretalium abbreviatis & extensis, vt eò melius menti teneantur, sequuntur versus de eisdem, secundum ordinem.

- P**rima suprema fides statuit, scribitque senescit.
 Postulat, electus, translatus, author, & vsus.
 Inde renuntio, suppleo: temporibus quoque scrutor.
 Ordo resignatus, ætas, vngitque sacramen.
 Filius, & seruus, obnoxius, & vitiat.
 Hinc bigamus, clericus, peregrinus, & archileuita.
 Archifacer, primas, sacri cultos, vice fungens.
 Delegans, legans, iudex ex ordine dictus.
 Iudicis officium, maior pax, pacta sequuntur.
 Tranfigo, postulo, procuro, vel syndicus esto.
 Hinc metus integrat, alienat, arbitrium dat.
Iudicium forusque, libellus, mutua poscens.
 Litem contestans, sine quo non suscipe testes.
 Iuro dilatis, ferijs ex ordine nosco.
 Plus peto de causa: spoliatus restituendus.
 Est dolus, est missus, lis pendens, atque sequester.
 Confessusque, proba, testis, testes quoque cogo.
 Intruo, præsumo, iusiurans, excipiendo.